第１回清瀬市農業振興計画策定委員会 議事要旨

【開催日時等】

日時：令和７年１０月６日（月）午後２時から午後３時２０分

場所：清瀬市役所３階 会見室

【出席委員】

松澤委員、内野委員、小寺委員、松村委員、村野智宏委員、齊藤委員、並木委員、

町田委員、増田道浩委員、増田俊郎委員、大山委員、伊藤委員、重冨委員、平野

委員

事務局：産業振興課長、産業振興課長補佐、農政係長、農政係主事

【配布資料】

資料 1 清瀬市農業振興計画策定委員会委員名簿

資料２ 清瀬市農業振興計画（平成２９年３月策定）

資料３ 清瀬市農業振興計画策定委員会設置要綱

資料４ 清瀬市農業振興計画策定委員会傍聴要領

資料５ アンケート意見書

資料６ 清瀬市農業者向け補助金一覧

【議事】

１ 開会

２ 挨拶

３ 委員自己紹介

４ 議題

（１）正副委員長の選出について

委員長は他薦にて松村委員が推薦される。全会一致で賛成となり、松村委員を

委員長に選任。

副委員長は他薦にて村野智宏委員が推薦される。全会一致で賛成となり、村野

智宏委員を副委員長に選任。

（２）委員会の傍聴について

清瀬市農業振興計画策定委員会傍聴要領に基づき、市民の傍聴の許可及び議

事録要旨の公開の承認を得る。

（３）清瀬市農業振興計画の振り返りについて

事務局より、現行の農業振興計画の概要を説明する。

（４）今後の議事の進め方について

事務局より、現状分析や施策反映の参考とするために、前回と同様に事業者及

び消費者にアンケートを取りたい旨を説明し承認を得る。

今後の検討内容は下表のとおり承認された。

回数 内容

第１回 （１）正副委員長の選任

（２）現行計画の振り返り

（３）農業者向け・市民向けアンケートの素案検討

（４）補助金のありかたについて

第２回 （１）清瀬市農業の現状・課題の検討

（２）補助金のありかたについて

第３回 （１）農業者向け・市民向けアンケートの報告、分析

（２）関連団体ヒアリング結果の報告

（３）清瀬市農業の現状・課題の検討

第４回 （１）清瀬市農業の将来像の検討

（２）具体的施策の検討

第５回 （１）清瀬市農業の将来像の検討

（２）具体的施策の検討

第６回 （１）素案の確定

第７回 （１）パブリックコメントの実施報告

（２）計画案の決定

（５）農業者向け・市民向けアンケートについて

 事務局より、アンケート案について説明をおこなう。

（質疑等）

委員長：ご意見があれば、資料５でもって事務局に提出すること。

６ その他

（１）補助金のありかたについて

 事務局より、今後の補助金のありかたについて説明をおこなう。

（質疑等）

委 員：清瀬市農業特産物出荷改善事業について、資材費が年々高騰しているの

で、補助対象申込単位の上限引き上げ等を検討してほしい。

事務局：ご意見を受け止め、今後の検討材料としたい。

委 員：市単独で行う補助事業が多く、農業者の支援に力を入れていることがわ

かる。東京都でも補助事業が実施されているが、最低事業費が 200 万円である

ので補助対象が限られる。金額がもう少し安いものを購入したい農業者を支援

できる制度があるといいのではないか。さらに清瀬市は、北多摩北部地域では珍

しく、植木・花卉・酪農など多様な農家がいる。野菜農家向けの補助金が充実し

ているように感じるが、そうした野菜以外の方も利用できる事業があるとよい。

委員長：以前よりそうした要望は上がっている。花卉や植木も例に漏れず資材費

が高騰していることから、農業経営への影響は大きい。

事務局：闊達な意見交換となり大変ありがたい。ただし、限られた財源であるの

で、どこに重点配分をするかという形で議論をお願いしたい。

委員長：補助金に関する意見についても、アンケートに対する意見と同様に事務

局に提出すること。

（２）次回開催日

令和７年１２月２３日（火）午後２時～

清瀬市役所３階 会見室